1

2025 年 8 月 7 日

麻生区剣道連盟

各剣道クラブ、中学・高等学校剣道部御中

麻生区剣道連盟

会長 向後 昭雄

あさおスポーツフェスティバル 2025

第 44 回麻生区民剣道大会のお知らせ

平素は麻生区剣道連盟の事業に格別のご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。

さて、上記大会を下記のとおり実施しますので、奮ってご参加頂きますようご案

内申し上げます。

記

1. 日 時：2025 年 10 月 12 日（日）

    8 時 45 分開場・受付、9 時 30 分開始（終了 16 時 30 分頃）

2. 場 所：麻生スポーツセンター 大体育室

3. 試 合：

（１） 基本試合 初心者（小学生以下：面、小手を着けない）

① 前進後退正面素振り 10 回

② 正面打ち往復、小手面打ち往復、切り返し 2 往復（面で受ける）を行な

い、上位 4 名を選ぶ。

③ 決勝トーナメントは上記①、②を行う。

（２） 木刀による剣道基本技稽古法試合（小学生）

① 予選は基本 1~基本 6 を元立ちと掛り手両方を行い、上位 4 名を選ぶ。

② 決勝トーナメント（4 名）は基本 1~基本 9 を掛り手のみ行う。

イ) 小学生 4 年以下の部

ロ) 小学生 5 年以上の部

（３）日本剣道形試合 2 人 1 組の団体戦とする（中学生以上）。

① 中学生の部（男女、学年の混合を可とする）

イ) 予選：太刀 3 本（指定技なし）

ロ) 準決勝・三位決定戦・決勝：太刀 5 本（指定技なし）

② 高校・一般三段以下の部（他団体と男女混合可とする）

イ) 予選：太刀 3 本（指定技なし）

ロ) 準決勝：太刀 5 本、三位決定戦・決勝：太刀 7 本（指定技なし）

③ 一般四段以上の部（他団体と男女混合可）

イ) 予選：太刀 5 本（指定技あり）

ロ) 準決勝・三位決定戦・決勝：太刀 7 本・小太刀 3 本

2

（４） 個人戦（3 本勝負）

① 小学生の部（試合時間：1 分 30 秒）

イ) 小学生 3 年以下の部

ロ) 小学生 4 年の部

ハ) 小学生 5 年の部

ニ) 小学生 6 年の部

② 中学生の部（試合時間：2 分）

イ) 中学生男子 1 年の部

ロ) 中学生男子 2 年の部

ハ) 中学生男子 3 年の部

ニ) 中学生女子 1 年の部

ホ) 中学生女子 2 年の部

ヘ) 中学生女子 3 年の部

③ 高校・一般男子の部（試合時間：3 分）

イ) 50 才未満の部

ロ) 50 才以上の部

※ 参加人数により組合わせを変更する場合があります。

④ 高校・一般女子の部（試合時間：3 分）

4. 参加資格：

 2025 年度麻生区剣道連盟会員登録している者、または麻生区に在住、在学、在

勤している者。

5. 参加費：1 名につき 1,500 円

6. 申込方法

 別添の EXCEL ファイル「第 44 回麻生区民剣道大会申込書」に必要事項を記入

の上、各団体代表者より以下メールアドレスに申込んで下さい。

申込書の送付先

TO：asaokukenren.jimu@outlook.jp（麻生区剣道連盟事務局）

CC：1205aamama@gmail.com（竹本 明倫会）

なお、同時に参加費を下記口座までに振り込んで下さい（締切日までに送金）

セレサ川崎農業協同組合（JA セレサ川﨑） 鷺沼支店（店番号 5123-007）

口座番号 普通 0125176 口座名 西山和伸（ニシヤマ カズノブ）

7. 申込締切：2025 年 9 月 12 日（金）必着

個人的な理由や欠席（原則、申込締切後のキャンセル）につきましては参加費

の返金はできないので、予めご了承ください。

mailto:asaokukenren.jimu@outlook.jp
mailto:1205aamama@gmail.com

3

8. その他：

（１） 試合者は面シールドもしくは面マスクを着用して行う。

（２） 試合当日、欠場の場合は出場予定の試合場の審判主任に必ず申出ること。

（３） 各自の靴を保管するビニール袋を持参願います。

（４） 館内での食事は禁止（観覧席は可）とし、水分補給のみとする。

以上